令和６年度（2024年度）第３回 教育研究評議会議事概要

日 時 令和６年(2024年)６月１８日（火）１５：００～１６：００

場 所 本部管理棟   第１会議室及び第２会議室（旦野原キャンパス）

    医学部管理棟  第３会議室（挾間キャンパス）

出席者 別紙のとおり

議事概要の確認

   令和６年度（2024年度）第２回教育研究評議会議事概要（案）について確認し、確定した。

審議事項

１  教員の服務（回収資料）

   当該教員の代理人弁護士から陳述があり、審議の結果、現在の方向性は妥当である旨を了承し、

役員会へ付議することとした。

２  教員の任用計画（資料１－１～２、回覧資料）

   審議の結果、本件を了承した。

３  大学院理工学研究科の補正申請（資料２－１～４）

   杉尾評議員から、資料に基づき説明があり、審議の結果、本件を了承し、役員会に付議するこ

ととした。

４  教職大学院認証評価自己評価書（案）（資料３－１～３）

   杉尾評議員から、資料に基づき説明があり、審議の結果、本件を了承し、教員養成評価機構に

提出することとした。

５  国立大学法人大分大学評価委員会規程の一部改正（資料４－１～３）

   杉尾評議員から、資料に基づき説明があり、審議の結果、本件を了承し、本日付けで制定する

こととした。

６  研究データ管理・公開ポリシーの策定（資料５－１～４）

   藤木評議員から、資料に基づき説明があり、審議の結果、本件を了承した。

７  オープンサイエンスの推進体制（資料６－１～３）

   藤木評議員から、資料に基づき説明があり、審議の結果、本件を了承し、役員会に付議するこ

ととした。

８  モンゴル国立医科大学大学院とのダブルディグリープログラムに関する協定の締結

（資料７－１～４）

   古賀評議員及び山岡評議員から、資料に基づき説明があり、審議の結果、本件を了承し、役員

会に付議することとした。

９  各学部入学者受入れの方針（ＡＰ：アドミッション・ポリシー）の変更（資料８）

   松田評議員から、資料に基づき説明があり、審議の結果、本件を了承し、役員会に付議するこ

ととした。

報告事項

１  令和３年度実施大学機関別認証評価の評価結果に対する対応状況報告（資料９－１～２）

   杉尾評議員から、資料に基づき報告があった。

２  令和５年度卒業（修了）者の就職状況等（資料１０－１～４）

   古賀評議員から、資料に基づき報告があった。

３  国際交流協定の締結状況（資料１１）

   山岡評議員から、資料に基づき報告があった。

４  令和５年度外部資金等の受入実績（資料１２－１～４）

   藤木評議員から、資料に基づき報告があった。

小代評議員から、科学研究費助成事業について、申請資格のある教員の申請数、採択率につい

て質問があり、藤木評議員から、半数ほどが申請し、採択率は３０％であるとの回答があった。

加えて、小代評議員から、教員への働きかけだけでなく、大学として環境を整えることも必要で

あるとの意見があった。

また、廣瀬評議員から、寄附金受入一覧について、同じ部局への同じ寄附者からの寄附金が、

個別に記載されている理由の確認があり、猪股評議員、野田研究推進部長から、寄附先の講座が

異なるため個別の記載としていることの説明があった。

 今後の開催日程について

令和６年度第４回教育研究評議会

   日時：令和６年（2024年）７月２２日（月）１５：００～１６：００

   場所：医学部管理棟  第１会議室及び第３会議室（挾間キャンパス）

本部管理棟   第１会議室（旦野原キャンパス）

資 料

令和６年度（2024年度）第２回教育研究評議会議事概要（案）

資料１－１  教員選考報告書（医学部門）【回収資料】

資料１－２  教員選考報告書（理工学部門）【回収資料】

資料２－１  大学院理工学研究科に関する審査意見

資料２－２  審査意見への対応方針について

資料２－３  審査意見への対応を記載した書類

資料２－４  大学院理工学研究科補正申請書類

資料３－１  教職大学院認証評価自己評価書（案）について

資料３－２  教職大学院認証評価自己評価結果（案）概要

資料３－３  教職大学院認証評価自己評価（案）

資料４－１  国立大学法人大分大学評価委員会規程の一部改正（概要）

資料４－２  制定理由及び新旧対照表（案）

資料４－３  国立大学法人大分大学評価委員会規程（改正案・見え消し）

資料５－１  研究データ管理・公開ポリシーの策定について

資料５－２  大分大学研究データ管理・公開ポリシー（案）

資料５－３  研究データ管理・公開ポリシーについて（他大学の状況）

資料５－４  我が国のオープンサイエンス政策について（参考）

資料６－１  オープンサイエンスの推進体制

資料６－２  内閣府オープンサイエンス資料（抜粋）

資料６－３  オープンサイエンス推進体制関係規則等の一部改正・制定一覧

資料７－１  大分大学大学院医学系研究科とモンゴル国立医科大学大学院との博士学位取得のた

めのダブルディグリープログラムに関する協定の締結について

資料７－２  大分大学大学院医学系研究科とモンゴル国立医科大学大学院との博士学位取得のた

めのダブルディグリープログラムに関する協定書

資料７－３  モンゴル国立医科大学との協定書（モンゴル語）

資料７－４  モンゴル国立医科大学との協定書（英語）

資料８    各学部入学者受入れの方針（ＡＰ：アドミッション・ポリシー）の変更について

資料９－１  令和３年度実施大学機関別認証評価の評価結果に対する対応状況報告について

資料９－２  対応状況報告

資料１０－１ 令和５年度就職状況（進路別）

資料１０－２ 令和５年度就職状況（地域別）

資料１０－３ 各学部の就職率等の推移

資料１０－４ 医師等国家試験等結果及び教員就職状況一覧

資料１１   国際交流協定の締結状況について

資料１２－１ 令和５年度外部資金等受入実績（総評）

資料１２－２ 外部資金グラフ

資料１２－３ 令和５年度寄附金受入状況報告

資料１２－４ 令和５年度寄附金受入一覧（１５０万以上）

回覧資料  任用予定者履歴書・調査書第２回教育研究評議会